Aslında Za’îfî ile Za’fî’nin birbirleriyle karıştı-
rılabilecek bir mahiyet arz ettiğine, Nihad Sami Banarlı daha önceden dikkat çekmiştir.
Banarlı, Âgehî (ö. 985/1577)’nin denizcilik terimleri ile yazdığı bir kasîdesine Za’fî isim-
li bir şair tarafından yazılan bir tahmîsten söz ederken, Za’fî’nin asrın oldukça tanınmış
şâirlerinden Za’îfî ile karıştırılmaması lazım geldiği hatırlatmasında bulunmuş (Banarlı,
2001: 577), bu da bu konuya eğilmemizi teşvik eden bir uyarı mahiyetinde olmuştur.

kuzey-doğusunda yer almaktadır
(Sâmi, 1996: V, 3639).

Rumelili Za’îfî’nin doğum tarihi hakkında tezkirelerde bilgi verilmemiştir. Şair hak-
kında doktora tezi hazırlayan Kamil Akarsu, doğumu ile ilgili kuvvetli bir tahmin olarak
900/1494 tarihini ileri sürmüş (Akarsu, 1993: 11), Abdulhakim Koçin de bu tahminin
makul olduğunu ifade etmiştir (Koçin, 2005: 42).

Şairin babası Evrenos Hace olarak bilinen bir zattır (Kılıç, II, 906). Za’îfî’nin Gül-
şen-i Mülûk isimli eserinin bir nüshasının temmet kısmında yer alan ifadelerden şairin
dedesinin adının Nureddin olduğu ortaya çıkmıştır (Koçin, 43).

Kastamonu’da
kemâlât ve maârif, zühd ve takvası ile tanınmıştır. Ulemâ sınıfından olan şair, danişmend-
liği esnâsında başarı göstermiş ve arkadaşları arasında parmakla gösterilmiştir. Latîfî’nin
ifadesi ile zeki, güzel düşünceli, melek gibi temiz nefisli ve temiz yaratışlı bir şahıstır.
Latîfî (ö. 990/1582), tezkiresini yazdığı sırada (yazılışı 953/1546), onun emekliye ay-
rıldığını ve Nakşibendî tarîkatına girdiğini ifade etmektedir. Bu dönemde şair, halktan
ilişkisini kopararak uzlete çekilmiş ve vaktini muteber kitapların mütalaasıyla geçirmiştir.

Sa’y ile âdemi yimez semere
Ger nasîbin bitürmese şecere

5. Şehzade Za’îfî
Bu Za’îfî, Kanuni Sultan Süleyman’ın şehzadelerinden Sultan Cihangir’dir. Sultan

Cihangir, bu mahlasın yanı sıra Cihangir ve Şemsî mahlaslarını da kullanmıştır. Şehzade
Za’îfî 937/1530 tarihinde doğmuş, Kanuni ile Halep’te bulunduğu sırada genç yaşta vefat
etmiştir (960/1552). Şair, kardeşi Şehzade Mehmed’in yanında defnedilmiştir. Kanuni
döneminde adına nisbet edilerek Şehzade Camii inşa edildi (Süreyya, I, 28; Tuman, I,
170). Mehmed Nail Tuman şairin aşağıdaki beyitlerine yer vermiştir (2001: I, 170):

Akl u fikrüm târmâr iden o gîsûlar mıdur
Yoksa ruhsârıñdaki bu hâl-i hindûlar mıdur

7. Şeyh Muhammed Za’îfî
Adı Şeyh Muhammed Za’îfî Efendi’dir. Mustafa Efendi adında birinin oğludur. Hâfız

ve hattât olan şair, İstanbul Beykoz’da bulunan Akbaba mahallesinde Şeyh Hâce Seyyid
Âbid Çelebi Mescidi’nde mahalle imamı ve civarındaki mektepte muallim olarak gö-
rev yapmıştır. 1115/1703 yılında Akbaba’da vefat etmiş ve orada defnedilmiştir. Mehmet
Nail Tuman bir beytine yer vermiştir (2001: II, 571).

Dinler isen Hak sözü dinle ve anla kıl amel
Açıla ayn-ı hakîkat keşf ola envâr-ı zât

B. Za’fî Mahlaslı Şairler
1. Za’fî-i Gülşenî
XVI. yüzyılın mutasavvıf dîvân şairlerinden olan Za’fî-i Gülşenî’nin asıl adı Ali,

dönemlerinde bilinen bir şâir olması ve İbrâhîm-i Gülşenî’nin (ö. 940/1533-1534) son dö-
nemlerine yetişmiş olması çerçevesindedir (Canım, 365; Kınalızâde II, 577; Beyânî, 154;
Müstakîmzâde 2000: 298; Esrar Dede, 2000: 314). Gelibolulu olan Za’fî-i Gülşenî’nin
hayâtında en önemli dönüm noktası, Kahire’de bulunan Gülşeniyye Tarikatı’nın kuru-
cusu olan İbrâhîm-i Gülşenî’ye intisâb etmesidir. Bu intisaptan dolayı şair artık Za’fî-i
Gülşenî olarak anılmaya başlanmıştır. Şairimiz İbrâhîm-i Gülşenî’den hilâfet aldığı gibi,
Gelibolu’da adına nisbet edilen bir Gülşenî Tekke’sinin de başında yer almıştır. Za’fî-i
Gülşenî’nin İbrâhîm-i Gülşenî’nin ölümünden sonra yerine geçen oğlu Ahmed-i Hayâlî
döneminde de Kahire’deki Gülşeniyye Âsitânesi’ne olan bağlılığını sürdürmüştür. Tarî-
kat giyim ve kuşam tarihinde özel bir yeri olan Za’fiyye Tâcı, kendisine nisbet edilerek
bu adı almıştır. Za’fî-i Gülşenî, 974-978/1566-1570 yılları arasına tekabül eden bir tarihte
Kahire’deki Gülşeniyye Âsitânesi’nde ölmüş ve oraya defnedilmiştir (Şairin hayatı hak-
kında geniş bilgi için bkz. geniş bilgi için bkz. Adak, 16-95).

Za’fî-i Gülşenî’nin eserleri kendisine aidiyyeti kesin olanlar ile olmayanlar şeklinde
ikiye ayırılmaktadır.

Şimşâd-ı kadd-i dil-ber bir bostânda bitmez
Zîrâ nihâl-ı tûbâ bâğ-ı cihânda bitmez

Didüm niçün tehîsin bâr-ı vefâdan ey dost
Güldi didi ki mîve serv-i revânda bitmez

Cân virdügüm yoluñda ey tâze gül-nihâlı
İgende az görme cân bostânda bitmez
Ahdî’nin Latîfî Tezkiresi’nden sonra, 971/1563 yılında yazılmış olan Gülşen-i

Şu’ârâ’sında ise, şairin iki nüshada Za’fî, dört nüshada da Za’îfî olarak yer aldığı tespit

2) Matbu nüshadan yapılan sadeleştirilmiş yayında da, aynı durum söz konusudur (Bkz.

Kanaatimize göre bu Za’îfî,
Za’fî-i Gülşenî’den başkası olmayıp, burada bir imla hatası olarak Za’fî, Za’îfî’ye dönüş-
müştür. Zira bu özellikleri bir arada taşıyan Za’îfî mahlaslı bir şair bilinmemektedir. II.
Murad’ın gazalarını nazmeden Gelibolulu Za’îfî, daha önce yaşadığı; Karatovalı Za’îfî
(ö. 960/1552), İbrâhîm-i Gülşenî’nin müntesibi olmadığı ve Kastamonulu Za’îfî de Geli-
bolulu olmadığı (Bunlar hakkında bkz. Tuman, II, 570) için Ahdî’nin sözünü ettiği evsâfa
uymamaktadırlar. Pek çok karîneden3 dolayı Gelibolu’nun da içinde bulunduğu Rumeli
bölgesinde yaşadığı zaten açık olan Za’fî-i Gülşenî ise bu evsafa uyan tek şairdir.

Ancak, biz Kanûnî Sultân Süleymân devri şâirlerinden olan Edirneli Yakînî
maddesinde, kendisinden söz edilirken “…Monla Za’îfî ile musâhebeler ü mu’âşereler ü
mu’âsırlar imiş...” (Kılıç:1994, 343) şeklinde serdedilen ifâdede geçen “Monla Za’îfî”nin,
Za’fî-Gülşenî olduğunu düşünüyoruz. Zira Meşâ’iru’ş-Şu’arâ’da müstakil bir maddede
kendisinden söz edilen tek Za’îfî Karatovalı Za’îfî (ö. 960/1552) olup, orada Yakînî’nin
ismi geçmemektedir (Kılıç, 906). Dolayısıyla Yakînî maddesinde geçen Za’îfî’nin başka
bir şâir olması kuvvetle muhtemeldir. II. Murad’ın gazâların nazmeden Gelibolulu Za’îfî,
daha erken bir dönemde yaşadığı; Kastamonulu Za’îfî’nin de Edirne ile bir ilgisinden
bahsedilmediği (Canım, 367-370) için, bunların da Meşâ’iru’ş-Şu’arâ’da geçen “Monla
Za’îfî” ile bir ilgilerinin olmaması gerekir. Öte taraftan Yakînî’nin memleketi (Edirne) ve
yaşadığı dönem (Kânûnî dönemi), Za’fî’nin memleketi (Gelibolu) ve yaşadığı dönem ile
paralellik arzettiği; ayrıca Za’fî mahlasının Za’îfî olarak istinsâh edildiğini ve XVI. yüz-
yılda yaşayan Muhyî-i Gülşenî (ö. 1014/1605-1606)’nin de onu “Molla” ünvânı ile tavsîf
ettiğini (Koç, 2001: 238) bildiğimiz için, Meşâ’iru’ş-Şu’arâ’da kendisinden söz edilen bu
“Monla Za’îfî”nin Za’fî-i Gülşenî olması gerektiğini düşünüyoruz.